ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения

и иной официальной информации

Издается с «20» октября 2005 г.

с. Калтай   № 19                       16 февраля 2024 года

Томская область Томский район
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Администрация Калтайского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02 февраля 2024 года                                  № 22
с.Калтай

Об  утверждении  Положения  о  порядке
расходования  фонда  непредвиденных  расходов
Администрации Калтайского сельского поселения

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях
эффективного расходования средств бюджета поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Положение о порядке расходования фонда непредвиденных расходов

Администрации  Калтайского  сельского  поселения  (далее  -  Положение)  согласно

приложению.

2.  Признать  утратившим  силу  постановление  Главы  Калтайского  сельского

поселения  (Главы  Администрации)  от  29.01.2010  №20  «Об  утверждении  порядка

расходования  средств  резервного  фонда  финансирования  непредвиденных  расходов

администрации Калтайского сельского поселения».

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального

опубликования.

4.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  информационном  бюллетене  и

разместить  на  официальном  сайте  муниципального  образования  «Калтайское  сельское

поселение» в сети Интернет (http://www.kaltai.ru).

http://www.kaltai.ru/

2

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  главного

специалиста по финансам и экономике Сапегину Н.Н.

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации)                             З.В. Мирошникова

Приложение к постановлению
Администрации Калтайского сельского поселения

от 02.02.2024 №22

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ ФОНДА НЕПРЕДВИДЕННЫХ РАСХОДОВ

АДМИНИСТРАЦИИ КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со  статьей 81 Бюджетного
кодекса  Российской  Федерации,  Положением о  бюджетном  процессе  в  Калтайском
сельском поселении и определяет основные направления расходования средств, а также
порядок  использования  бюджетных  ассигнований  резервного  фонда  непредвиденных
расходов  Администрации  Калтайского  сельского  поселения  (далее  по  тексту  -  ФНР,
фонд).

1.2.  Фонд  непредвиденных  расходов  Администрации  Калтайского  сельского
поселения  образуется  в  расходной  части  бюджета  муниципального  образования
«Калтайское сельское поселение».

1.3. ФНР формируется в размере не более 1,5 процента от расходной части бюджета
муниципального образования «Калтайское сельское поселение».

1.4.  Расходы  ФНР  ежегодно  предусматриваются  в  бюджете  муниципального
образования «Калтайское сельское поселение» отдельной строкой.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ ФНР

2.1. Средства фонда используются на финансирование непредвиденных расходов, не
предусмотренных  бюджетом  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение» на текущий финансовый год, в том числе на:

а)  обновление,  восстановление  материально-технической  базы  и  увеличение
отдельных расходов на содержание муниципальных учреждений в случаях возникновения
непредвиденных ситуаций;

б)  проведение  социально-культурных  мероприятий,  выставок,  ярмарок,  участие  в
культурных и спортивных мероприятиях, конференциях и др.;

в) проведение праздничных и юбилейных мероприятий;
г)  непредвиденное  приобретение  основных  средств,  проведение  непредвиденного

ремонта объектов муниципальной собственности;
д) проведение мероприятий по охране окружающей природной среды на территории

Калтайского сельского поселения (сверх ассигнований, выделяемых на эти цели из других
бюджетных источников);

е) осуществление выплат единовременного характера:
- работникам (ранее работавшим работникам) органов местного самоуправления и

муниципальных учреждений Калтайского сельского поселения;

consultantplus://offline/ref=771BACA70B67B7F7076FCBDCFF8349F97BB695FDE17F4F69F2948F68E74B3FD887514D156048C5CA588E3AC27B6E1BCAD8666E5C2B1EF2668D11F4o2AED
consultantplus://offline/ref=771BACA70B67B7F7076FCBCAFCEF17FD7EBCCAF6E47D403FABCBD435B042358FC01E14572041C3C10CDF7F957D3842908D687256351CoFA3D

3

- иным гражданам, проживающим на территории Калтайского сельского поселения,
при  возникновении  непредвиденных  ситуаций  (причинение  ущерба  здоровью  и
имуществу, смерть близких родственников и т.д.);

ж) приобретение памятных подарков и выплату денежных премий;
з)  исполнение  судебных  актов  по  искам  к  муниципальному  образованию

«Калтайское сельское поселение»;
и) иные непредвиденные расходы, не противоречащие действующему законодательству,
отнесенные  ст.  14,  14.1  Федерального  закона  от  06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  к
полномочиям  муниципального  образования  «Калтайское  сельское  поселение»,  не
предусмотренные в составе бюджета муниципального образования «Калтайское сельское
поселение»  на  текущий  финансовый  год,  которые  не  могут  быть  отложены  до
утверждения бюджета муниципального образования «Калтайское сельское поселение» на
очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

3. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ФНР

3.1.  Средства  из  ФНР  выделяются  на  основании  распоряжения  Администрации
Калтайского сельского поселения.

3.2.  Проекты  распоряжений  о  выделении  средств  из  ФНР  согласовываются  с
главным специалистом по финансам и экономике Администрации Калтайского сельского
поселения.

3.3.  В распоряжении указываются направления расходования,  размер выделяемых
средств,  распределение  по  получателям  и  проводимым  мероприятиям,  сроки
представления  отчетов  об  использовании  выделяемых  средств,  должностное  лицо,
осуществляющее контроль за исполнением, и т.п.

3.4. Обязательным приложением к проекту распоряжения является смета расходов,
подписанная  руководителем  главного  распорядителя  бюджетных  средств,
подготовившего  данный  проект  правового  акта.  Смета  расходов  должна  содержать
наименование товаров, работ, услуг, их количество и стоимость, сумму по каждой строке
расходов, а также общий итог, не превышающий сумму выделяемых средств из ФНР.

3.5. Бюджетные ассигнования, предусмотренные на эти цели, отражаются в решении
о  бюджете  муниципального  образования  «Калтайское  сельское  поселение»  в  составе
ведомственной структуры расходов по главному распорядителю бюджетных средств.

3.6.  При  направлении  бюджетных  ассигнований  Фонда  расходы  отражаются  по
соответствующим разделам бюджетной классификации расходов, исходя из отраслевой и
ведомственной принадлежности, с внесением изменений в показатели сводной бюджетной
росписи  и  лимиты  бюджетных  обязательств,  с  последующим  внесением  изменений  в
решение о бюджете муниципального образования «Калтайское сельское поселение».

4. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ФНР

4.1.  Контроль  за  целевым  использованием  средств  ФНР  осуществляется
Администрацией  Калтайского  сельского  поселения,  Советом  Калтайского  сельского
поселения.

4.2. Главные распорядители бюджетных средств Калтайского сельского поселения, в
распоряжение  которых  выделены  средства  из  ФНР,  в  сроки,  установленные  в
распоряжении  о  выделении  бюджетных  ассигнований  ФНР,  представляют  в
Администрацию  Калтайского  сельского  поселения  отчет о  целевом  использовании
бюджетных средств согласно приложению 1 к настоящему Положению.

4.3. Отчет об использовании бюджетных ассигнований ФНР прилагается к годовому
отчету об  исполнении  бюджета  поселения  по  форме  согласно  приложению  2  к

consultantplus://offline/ref=771BACA70B67B7F7076FCBCAFCEF17FD7EBDCEF8E77D403FABCBD435B042358FC01E14572445C5C951856F91346F478C85756C572B1CF17Ao8ADD

4

настоящему Положению.
4.4.  За  нецелевое использование  средств  ФНР,  а  также за  нарушение требований

настоящего Положения распорядители и получатели средств ФНР несут ответственность
в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 1
к Положению о порядке расходования фонда непредвиденных

расходов Администрации Калтайского сельского поселения

ОТЧЕТ
об использовании бюджетных ассигнований

фонда непредвиденных расходов
Администрации Калтайского сельского поселения

за _____________________ 20___ года
выделенных

_______________________________________________________
(наименование главного распорядителя бюджетных средств)

N
пп

Распоряжен
ие
Администр
ации
Калтайског
о сельского
поселения
(дата,
номер)

Получател
ь
бюджетны
х средств,
подведомс
твенный
главному
распоряди
телю
средств

Цель
выдел
ения
средст
в

Классиф
икация
(раздел,
подразде
л, КЦСР,
КВР,
КОСГУ)

Сумма
выделенных
средств по
распоряжени
ю (руб.)

Исполн
ено
(руб.)

Сумма
возврата
неиспольз
ованных
средств
(руб.)

Причина
неисполне
ния

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Руководитель

Главный бухгалтер

consultantplus://offline/ref=771BACA70B67B7F7076FCBCAFCEF17FD79BCCFF1EC7B403FABCBD435B042358FC01E14572540C7C95A856F91346F478C85756C572B1CF17Ao8ADD

5

Приложение № 2
к Положению о порядке расходования фонда непредвиденных

расходов Администрации Калтайского сельского поселения

ОТЧЕТ
об использовании бюджетных ассигнований

фонда непредвиденных расходов
Администрации Калтайского сельского поселения

за 20___ год

Распоряжение
Администрации
района (дата, номер)

Цель
выделения
средств

Сумма
выделенных
средств

Исполнено
(руб.)

Возвращено в
бюджет (руб.)

Руководитель финансового органа

Исполнитель

	Томская область Томский район
	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ ФНР
	3. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ФНР
	4. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ФНР
	Приложение № 1
	Приложение № 2